<sup>27</sup> Čremošnik, Spisi I, 3, 11, 14, 112, 113, 159, 246. Lučić, Spisi II, 51; III, 122, 130. Pacta matrimonialia sv. 4, f. 143, f. 182'; sv. 5, f. 153, f. 170'; sv.7, f.123; sv. 10, f. 163'

<sup>28</sup> U ugovoru između Dubrovnika i Molsete iz 1208. spominje se pristojba za stalni boravak u tuđem gradu pod imenom »familia«. Radonić, n. dj, 17-18. Gelčić, Libri reformationum IV, 18; V, 228, 234. I. Mitić, Dubrovačka država, 38-39. Odluke veća I, 174, 202, 307, 324-325, 343. LOR, 79. Liber viridis, C.86, 54-55; c.428, 375-376. Primjer: 11. IV. 1387. u „gradanstvo je primljen Maroje, sin Gojše; ...Maroe filius Goyssse...ff. civis Raguscus si habitaverit Ragusii cum familia, et si relinqueret habitationem non habeatur pro Raguseo, possit tamen ire in viagium sicuti et alii Ragusei et ob hoc non intelligatur relinquare habitationem; et habere debeat. et amicabiliter tractare et diligere alios et obedientem comuni Ragusii et subire omnia honora et similiter gaudere omnibus honoribus que subeunt et quibus gaudēnt ceteri cives Ragusii predictis condictionibus observatis«. Odluke veća II, 358. HAD, XXI/19, Capitulare et quedam notabiles materie extractae ex libris octo Statutorum, Reformationum, Libro Viridi, Libro Croceo, Legum et Ordinum Ragusine Civitatis, f. 140'.

<sup>29</sup> Odluke veća I, 231.

<sup>30</sup> Često u dokumentima stoji: »..qui pro Raguseo se distinguit; se appellat...«. Gelčić, Libri reformationum I, 11. Liber viridis, c.369, 324. Č. Fisković, Ivan Rabljanin, Prilog o naoružanju dubrovačkih brodova XVI. st, Analji VI-VI, 1957-59, 208-215.

<sup>31</sup> Od 1447. od kada se vode knjige ženidbenih ugovora, pa do kraja XVI. stoljeća, zabilježeno je ukupno 180 brakova koje su stranci sklopili u Dubrovniku. Među tim ljudima bilo je 37 žena i 152 muškaraca. Deset stranih plemića (Talijana i Dalmatinaca) skloplilo je brak s dubrovačkim plemećinjama. Vidi također: Čremošnik, Spisi I, 2, 4, 14, 48, 163-164, 182. Lučić, Spisi II, 21, 342. Spisi III, 221, 237, 279-280, 312.

<sup>32</sup> S. Krivošić, Stanovništvo Dubrovnika, Dubrovnik 1990, 58. J. Mijušković, Dodeljivanje dubrovačkog građanstva u srednjem veku, Glas SANU 246, Od. društ. nauka, n.s., 9, Beograd 1961, 90-102. 15. XII. 1388, »Consilium maius. Pp. de recipiendo et acceptando Tripe de Buchia in nostrum civem de consilio. Pp. quod dictus Tripe sit noster civis de consilio, cum condictionibus lectis in presenti consilio observandis per ipsum et per heredem seu heredes eius. Preccrtano. Sp. quod nulla condicatio ex predictis transeat ad heredes, sed ad ipsum solum intelligantur..« Odluke veća II, 428, 490, 513, 519, 578.